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INFORMATĪVAIS ZIŅOJUMS
[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2][bookmark: OLE_LINK5][bookmark: OLE_LINK3][bookmark: OLE_LINK4]Par 2022. gada 24. oktobra Eiropas Savienības Vides ministru padomes sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem
2022. gada 24. oktobrī notiks Eiropas Savienības (turpmāk – ES) Vides ministru padomes sanāksme (turpmāk – Padomes sanāksme) Luksemburgā.
Padomes sanāksmē plānota viedokļu apmaiņa par Rūpniecisko emisiju direktīvas priekšlikumu[footnoteRef:2] un Ilgtspējīgu produktu ekodizaina regulas priekšlikumu[footnoteRef:3]. Padomes sanāksmē plānots arī apstiprināt ES Padomes secinājumus, gatavojoties Apvienoto Nāciju Organizācijas (turpmāk – ANO) Vispārējās Konvencijas par klimata pārmaiņām konferences 27. sesijai Ēģiptē un Bioloģiskās daudzveidības konvencijas 15. pušu konferencei Kanādā. [2:  https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A52022PC0156&qid=1664870772038 ]  [3:  https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A52022PC0142&qid=1664871321237 ] 

[bookmark: _Hlk53581752]1. Rūpniecisko emisiju direktīva
-  politikas debates
2022. gada 8. aprīlī Eiropas Komisija (turpmāk – Komisija) nāca klajā ar priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes direktīvai, ar ko groza Eiropas Parlamenta un Padomes 2010. gada 24. novembra direktīvu 2010/75/ES par rūpnieciskajām emisijām (piesārņojuma integrēta novēršana un kontrole) un Padomes 1999. gada 26. aprīļa direktīvu 1999/31/EK par atkritumu poligoniem (turpmāk – direktīvas priekšlikums). 
Direktīvas priekšlikums paredz visām A kategorijas piesārņojošām darbībām iesviest un uzturēt vides pārvaldības sistēmu, līdz 2030. gadam izstrādāt pārveides plānus, lai līdz 2050. gadam nodrošinātu pārveidošanos uz klimatneitrālu, apritīgu un resursefektīvu ekonomiku. 
Direktīvas priekšlikums paredz lielākas iespējas sabiedrības iesaistei – visām atļaujām jābūt pieejamām internetā bez maksas, kā arī lielāka sabiedrības iesaiste apstrīdēšanas un tiesu procedūrās. Tiek stiprināts regulējums par piesārņojošo vielu emisiju līmeņiem, kā arī būs pienākums izvēlēties stingrāko iespējamo emisiju līmeni, ko var sasniegt izmantojot noteiktu tehnoloģiju. Direktīvas priekšlikumā paredzēta jauna nodaļa “Īpaši noteikumi attiecībā uz mājputnu, cūku un liellopu audzēšanu”, kas paredz prasības iekārtām, kurās audzēs cūkas, mājputnus un liellopus, kuri atbilst 150 un vairāk liellopu vienībām. Tāpat tiek paredzēts jauns regulējums zaudējumu atlīdzināšanai gadījumos, kad kaitējums veselībai ir pilnībā vai daļēji radies, ja uzņēmums ir pārkāpis atļaujas nosacījumus. Direktīvas priekšlikumā mainīts regulējums attiecībā uz sodiem – naudas sods ir jānosaka tādā apjomā, kas ir proporcionāls pārkāpumu izdarījušās juridiskās personas apgrozījumam vai fiziskās personas ienākumiem. 
Padomes sanāksmē plānotas politikas debates, balstoties uz diskusiju jautājumiem.
Latvijas viedoklis
Latvijas nostāja iekļauta nacionālajā pozīcijā “Priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes direktīvai, ar ko groza Eiropas Parlamenta un Padomes 2010. gada 24. novembra direktīvu 2010/75/ES par rūpnieciskajām emisijām (piesārņojuma integrēta novēršana un kontrole) un Padomes 1999. gada 26. aprīļa direktīvu 1999/31/EK par atkritumu poligoniem”, kas apstiprināta Ministru kabineta 2022. gada 11. oktobra sēdē.
1. Vai jūs piekrītat priekšlikuma vides aizsardzības mērķu ambīcijai lopkopības jomā, ja darbības jomas paplašināšana ir saistīta ar vienkāršotu atļauju vai reģistrācijas režīmu attiecīgajām darbībām?
Latvija piekrīt priekšlikuma vides aizsardzības mērķu ambīcijai lopkopības jomā, ja darbības jomas paplašināšana ir saistīta ar  vienkāršotu atļauju vai reģistrācijas režīma izveidošanu. 
Latvija arī atbalsta Komisijas piedāvāto regulējumu attiecībā uz darbības jomas paplašināšanu attiecībā uz mājputnu, cūku un liellopu un jaukta tipa dzīvnieku audzēšanu, kā arī papildus prasību noteikšanu attiecībā uz lauksaimniecības darbību radītā gaisa piesārņojuma samazināšanu, jo tas ļaus samazināt lauksaimniecības nozares radīto piesārņojumu. 
Vienlaikus Latvija neatbalsta priekšlikumā noteikto liellopu, cūku vai mājputnu audzēšanas iekārtu jaudas robežvērtību - 150 LLV, jo Komisijas piedāvātais iekārtu jaudas robežvērtības slieksnis Latvijā skartu saimniecības, kas ir uzskatāmas par mazām un vidējām lauku saimniecībām. 
2. Vai direktīvā būtu jāievieš kopīgi proporcionalitātes parametri sodu noteikšanai un veselības kaitējuma atlīdzināšanai, vai arī jūs uzskatāt, ka būtu pareizāk atstāt šo jomu dalībvalstu ziņā?
[bookmark: _Hlk105573344]Latvija atbalsta kopīgu proporcionalitātes parametru ieviešanu sodu noteikšanai. Vienlaikus šobrīd ir bažas par iespējām direktīvas priekšlikumā ietverto atbilstoši pārņemt Latvijas administratīvās atbildības sistēmā. 
Latvija nevar atbalstīt direktīvas priekšlikumā ietverto pienākumu kompensēt nodarīto kaitējumu gadījumos, kad cilvēka veselībai ir nodarīts kaitējums. Uzskatām, ka būs izaicinājumi ar šī regulējuma realizācijas mehānismiem un iespējām apliecināt, ka konkrētās iekārtas radītais piesārņojums ir tieši saistāms ar konkrētās personas veselības stāvokli un tam nodarīto kaitējumu.
2. Regula, ar ko izveido satvaru ekodizaina prasību noteikšanai ilgtspējīgiem produktiem un atceļ Direktīvu 2009/125/EK (Ekonomikas ministrijas kompetence)
- politikas debates
2022. gada 30. martā Komisija nāca klajā ar Priekšlikumu ilgtspējīgu produktu ekodizaina regulai (turpmāk – Ekodizaina regulas priekšlikums). Regulas priekšlikums aizstās pašlaik spēkā esošo Eiropas Parlamenta un Padomes direktīvu 2009/125/EK, ar ko izveido sistēmu, lai noteiktu ekodizaina prasības ar enerģiju saistītiem ražojumiem. 
Galvenais Ekodizaina regulas priekšlikuma mērķis ir uzlabot produktu vides ilgtspēju visā produktu aprites dzīves ciklā un nodrošināt, ka ES ietvaros neveidojas 27 atšķirīgi produktu ilgtspējas regulējumi.
Ekodizaina regulas priekšlikums paredz:
· paplašināt līdzšinējās direktīvas 2009/125/EEK darbības tvērumu, iekļaujot arī energopatēriņu neietekmējošus produktus, tādējādi nākotnē aptverot pēc iespējas plašāku produktu klāstu;
· jaunas prasības produktiem, kas paredz veicināt produktu ilgtspēju, tai skaitā attiecībā uz ilgizturību, atkalizmantojamību, modernizējamību un remontējamību, to ķīmisko sastāvu, energoefektivitāti, resursefektivitāti, pārstrādājamo materiālu saturu, otrreizējo pārstrādi, kā arī produktu oglekļa un vidiskās pēdas samazināšanu;
· ieviest produktu digitālās pases, kas ļaus patērētājiem iegūt informāciju par produktu ietekmi uz vidi;
· iespēju noteikt kritērijus obligātajam zaļajam publiskajam iepirkumam;
· pasākumus, kuru mērķis ir samazināt nepārdotu patēriņa preču iznīcināšanu;
· stiprināt tirgus uzraudzību un izpildi, veicināt atbilstību un nodrošināt vienlīdzīgus konkurences apstākļus visiem ražojumiem ES tirgū.
Ekodizaina regulas priekšlikums noteiks horizontālas prasības, savukārt specifiskas ekodizaina prasības attiecībā uz atsevišķiem produktiem un produktu grupām Komisija pieņems ar deleģētiem aktiem.
Padomes sanāksmē plānotas politikas debates, balstoties uz diskusiju jautājumiem.
Latvijas viedoklis
Latvijas nostāja iekļauta nacionālajā pozīcijā Nr. 1 “Par Priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai, ar ko izveido satvaru ekodizaina prasību noteikšanai ilgtspējīgiem produktiem un atceļ Direktīvu 2009/125/EK”, kas apstiprināta 2022. gada 27. septembra Ministru kabineta sēdē un 2022. gada 28. septembra Saeimas Eiropas lietu komisijas sēdē.
1. Kā informācijas nodrošināšana par ekodizaina prasībām attiecībā uz ilgtspējīgiem produktiem (piemēram, izmantojot digitālo produktu pasi, etiķetes vai citus līdzekļus) varētu palīdzēt patērētājiem un uzņēmumiem ilgtspējīgu produktu izvēlē? 
Latvija kopumā atbalsta Ekodizaina regulas priekšlikumā minēto pieeju jautājumā par informācijas nodrošināšanu ražotājiem un gala patērētājiem.
Latvija uzskata, ka izejvielu izcelsmes norādīšana veicinās videi draudzīgāku produktu patēriņu, kas pozitīvi ietekmēs ilgtspējīgās tirgus daļas produktu noietu. Uz produktu etiķetēm norādītā papildus informācija par produkta sastāvu lietotājam atvieglos atkritumu dalītu šķirošanu un veicinās atkritumu dalīto vākšanu, tādējādi nodrošinot otrreizējo izejvielu ražošanas mērķu sasniegšanu. 
Informācija par ķīmisko vielu, kas rada bažas, klātbūtni izstrādājumos ir būtisks šo izstrādājumu ilgtspējīguma elements. Šādas informācijas nodrošināšana gala patērētājiem, piemēram, izmantojot digitālo produktu pasi vai produkta etiķeti, viestu lielāku skaidrību gan par attiecīgā izstrādājuma negatīvo ietekmi uz veselību un vidi, gan arī potenciālajām šo izstrādājumu pārstrādes vai iznīcināšanas izmaksām. Tādējādi potenciālie gala patērētāji tiks atturēti no tādu izstrādājumu iegādes, kas var radīt negatīvu ietekmi. Latvijas uzskata, ka produktu digitālo pasu vajadzībām izmantojami jau esoši resursi un datu bāzes, piemēram, SCIP[footnoteRef:4] un EPREL[footnoteRef:5], lai netiktu palielināts administratīvais slogs. Produktu digitālās pases koncepts ir attīstāms, lai netiktu uzliktas nesamērīgas un neizpildāmas prasības attiecībā uz informācijas norādīšanu. [4:  SCIP (Substances of Concern In articles as such or in complex objects (Products)) datubāze, kura satur informāciju par bīstamām ķīmiskajām vielām izstrādājumos.]  [5:  EPREL (European Product Registry for Energy Labelling) datubāze produktiem, kas marķēti ar energomarķējumu] 

2. Kā regulas priekšlikums varētu veicināt zaļināšanas mērķu sasniegšanu? Kuri priekšlikuma aspekti ir uzskatāmi par svarīgākajiem? Vai, jūsuprāt, regulas priekšlikumā uzskaitītie izstrādājumu aspekti (koncentrēšanās uz produkta kalpošanas laika pagarināšanu, materiālu efektivitāti, energoefektivitāti un resursu efektivitāti, ietekmi uz vidi vai ķīmisko vielu, kas rada bažas) ir pareizie ilgtspējības un aprites virzītāji? 
Latvija pievienojas uzskatam, ka Ekodizaina regulas priekšlikumā norādītie produktu ražošanas aspekti ir svarīgi produktu un pakalpojumu ilgtspējības un apritīguma virzītāji, tādējādi stimulējot ekonomikas pārkārtošanos zaļākas ražošanas virzienā.
Latvija īpaši atbalsta priekšlikumu par produkta kalpošanas laika pagarināšanu, jo šādu produktu sastāvā ir jāizmanto kvalitatīvākas izejvielas un to dizains ļauj šos produktus salabot, tādejādi samazinot pieprasījumu pēc jauniem produktiem. Rezultātā produkta lietotājs radīs mazāku sadzīves atkritumu apjomu, kas attiecīgi atvieglos sasniegt rādītāju par atkritumu poligonā apglabājamo sadzīves atkritumu apjoma samazināšanu līdz minimumam. 
Latvija kopumā atbalsta Ekodizaina regulas priekšlikumā piedāvāto ieceri attiecināt ilgtspējīgās attīstības koncepciju arī uz izstrādājumu ražošanā izmantojamām ķīmiskajām vielām, kuras rada bažas, tādējādi sekmējot šo izstrādājumu ražošanas zaļināšanu. Tomēr Latvijai ir bažas par šī priekšlikuma saskaņotību ar REACH regulu[footnoteRef:6]. Šobrīd REACH regulas ietvaros noteiktajā ķīmisko vielu reģistrācijas procesā tiek vērtēti tādi aspekti kā, piemēram, sociālā un ekonomiskā ietekme un mazāk bīstamu alternatīvu pieejamība. Pēc būtības Ekodizaina regulas priekšlikums papildinās REACH regulā noteiktās ķīmisko vielu izvērtēšanas prasības ar jaunu prasību – ķīmisko vielu ilgtspējīgumu produktu ekodizaina kontekstā. Ekodizaina regulas priekšlikumā šobrīd iztrūkst šī ilgtspējīguma aspekta izvērtēšanas kārtības. Latvijas ieskatā minētajam izstrādājumu ilgtspējīguma izvērtēšanas procesam jābūt atspoguļotam Ekodizaina regulas priekšlikumā. Turklāt tam ir jābūt nepārprotami saskaņotam ar REACH regulas noteikto ķīmisko vielu reģistrācijas procesu tā, lai šis ilgtspējīguma izvērtējums būtiski nepalielinātu administratīvo un finansiālo slogu uzņēmējiem. [6:  Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (EK) Nr. 1907/2006 (2006. gada 18. decembris), kas attiecas uz ķimikāliju reģistrēšanu, vērtēšanu, licencēšanu un ierobežošanu (REACH), un ar kuru izveido Eiropas Ķimikāliju aģentūru, groza Direktīvu 1999/45/EK un atceļ Padomes Regulu (EEK) Nr. 793/93 un Komisijas Regulu (EK) Nr. 1488/94, kā arī Padomes Direktīvu 76/769/EEK un Komisijas Direktīvu 91/155/EEK, Direktīvu 93/67/EEK, Direktīvu 93/105/EK un Direktīvu 2000/21/EK; https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=CELEX:32006R1907&from=EN] 

3. Padomes secinājumi par gatavošanos ANO Vispārējās Konvencijas par klimata pārmaiņām konferences 27. sesijai
- apstiprināšana
ANO Vispārējās Konvencijas par klimata pārmaiņām konferences 27. sesija (turpmāk – COP 27) notiks 2022. gada 6. -18. novembrī Šarmelšeihā, Ēģiptē. Tās mērķis ir turpināt darbu pie Parīzes nolīguma ilgtermiņa mērķa globālās temperatūras kāpuma ierobežošanā, jautājumiem par pielāgošanos klimata pārmaiņām, klimata finanšu mobilizāciju, kā arī aktīvākas globālās rīcības veicināšanu klimata pārmaiņu jomā.
COP 27 darba kārtībā ietverti jautājumi par siltumnīcefekta gāzu emisiju mazināšanas darba programmu, pielāgošanos, zaudējumu un postījumu mazināšanu, starptautiskā stāvokļa novērtējumu, Parīzes nolīguma tirgus un ne-tirgus mehānismu darbība saskaņā ar Parīzes nolīguma 6. pantu, globālais klimata finansējums un jaunais kolektīvais kvantitatīvais mērķis pēc 2025. gada, kā arī taisnīgas un iekļaujošas klimata rīcības veicināšana.
Padomes secinājumi nosaka konceptuālo uzstādījumu ES un tās dalībvalstu kopējai pozīcijai, gatavojoties COP 27, un redzējumu par to, kādiem būtu jābūt COP 27 galvenajiem rezultātiem. 
Padomes sanāksmē plānots apstiprināt Padomes secinājumus.
Latvijas viedoklis
Latvijas nostāja iekļauta nacionālās pozīcijas projektā “Par Padomes secinājumu projektu par gatavošanos Apvienoto Nāciju Organizācijas Vispārējās konvencijas par klimata pārmaiņām līgumslēdzēju pušu konferencei Šarmeilšeihā, Ēģiptē, 2022. gada 6. ‑18. novembrī”, kas tiek virzīta izskatīšanai Ministru kabineta 2022. gada 18. oktobra sēdē.
Latvija kopumā atbalsta secinājumu projektu un tajā pausto par klimata rīcības neatliekamību, ņemot vērā, ka globālā rīcība klimata jomā joprojām ir nepietiekama. Latvija piekrīt, ka, gatavojoties COP 27, ir nepieciešama rīcības un ambīciju palielināšana un visām valstīm jāuzņemas ambiciozākas saistības, lai temperatūras kāpums nepārsniegtu 1,5°C robežu, ņemot vērā, ka Parīzes nolīguma ilgtermiņa mērķi ir kopīga apņemšanās.
Latvija konceptuāli atbalsta ES un tās dalībvalstu Nacionāli noteiktā devuma  pārskatīšanu pēc ES leģislatīvo aktu pakotnes “Fit for 55” pieņemšanas. Vienlaikus Latvija ir piesardzīga par priekšlaicīgiem solījumiem starptautiskā līmenī pirms nav noslēgts darbs pie tās.
4. Padomes secinājumi par Bioloģiskās daudzveidības konvencijas 15. pušu konferenci
- apstiprināšana
ANO Bioloģiskās daudzveidības konvencijas 15. pušu konference un tai pakārtoto Kartahenas un Nagojas protokolu kārtējā pušu sanāksme notiks 2022. gada 7. -19. decembrī Monreālā, Kanādā. Tajā plānots pieņemt starptautisko dabas saglabāšanas plānu.
ES Padomes secinājumos aktualizēta ES un tās dalībvalstu vispārējā nostāja par starptautiskā dabas saglabāšanas plāna (ietvara) projektu. Tas paredz pilnveidot starptautisko dabas saglabāšanas politiku, nosakot pamatotus, ambiciozus, bet īstenojamus mērķus, kā arī pilnveidojot institucionālos, informatīvā nodrošinājuma, politikas izvērtēšanas un citus mehānismus.
Padomes sanāksmē plānots apstiprināt Padomes secinājumus.
Latvijas viedoklis
Latvijas nostāja iekļauta:
· nacionālajā pozīcijā „Par Padomes secinājumiem par Bioloģiskās daudzveidības konvencijas: - 14. pušu konferenci - Kartahenas Protokola par bioloģisko drošumu 9. pušu sanāksmi - Nagojas Protokola par ģenētisko resursu pieejamību un to izmantošanā iegūto labumu taisnīgu un vienlīdzīgu sadali 3. pušu sanāksmi (2018. gada 17.-29. novembris, Šarm eš Šeiha, Ēģipte)”, kas apstiprināta Ministru kabineta 2018. gada 3. oktobra sēdē;
· nacionālajā pozīcijā Nr. 1 “Globālo bioloģiskās daudzveidības satvaru laikposmam pēc 2020. gada. Konvencija par bioloģisko daudzveidību (KBD) – Padomes secinājumu projekts", kas apstiprināta Ministru kabineta 2019. gada 17. decembra sēdē;
· nacionālajā pozīcijā Nr. 1 “Pozīcija par ES Bioloģiskās daudzveidības stratēģiju 2030. gadam un Padomes secinājumiem par Bioloģiskā daudzveidība – nepieciešamība pēc steidzamas rīcības”, kas apstiprināta Ministru kabineta 2020. gada. 13. oktobra sēdē.
Latvija atbalsta starptautiskās dabas saglabāšanas sistēmas pilnveidošanu un var pievienoties Padomes secinājumos paustajai ES un tās dalībvalstu kopējai nostājai.

Latvijas delegācijas vadītājs:	Artūrs Toms Plešs, vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrs. 
Delegācijas dalībnieki: 	Mārtiņš Kreitus, vēstnieks, Latvijas Republikas pastāvīgās pārstāves ES vietnieks;
Miks Strazdiņš, vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministra padomnieks;
Laila Spaliņa, vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministra biroja vadītāja;
Anita Toča, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas nozares padomniece;
Anna Popkova, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas nozares padomniece.



Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrs	 			Artūrs Toms Plešs
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